
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’affidamento della “Fornitura di n. 170 tesserini mod. 3/SPS e n. 850 bollini 
antifalsificazione per il quinquennio 2021/2025 e relativa spedizione. 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 709,95 compreso I.V.A. 22% 
Smart CIG: Z86311A460 
Assunzione impegno di spesa 
Affidamento diretto al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Poligrafico e Zecca dello Stato 

 

  Il Responsabile del Servizio   
PREMESSO: 
- CHE l'Art. 12 comma 3 lettera b) e c) del D. Lgs 285/92 e ss.mm.ii. stabilisce che “La prevenzione e 

l'accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale e la tutela e il controllo sull'uso delle strade 
possono, inoltre, essere effettuati, previo superamento di un esame di qualificazione secondo quanto 
stabilito dal regolamento di esecuzione: 
- b) dal personale degli uffici competenti in materia di viabilità delle regioni, delle province e dei comuni, 

limitatamente alle violazioni commesse sulle strade di proprietà degli enti da cui dipendono; 
- c) dai dipendenti dello Stato, delle province e dei comuni aventi la qualifica o le funzioni di cantoniere, 

limitatamente alle violazioni commesse sulle strade o sui tratti di strade affidate alla loro sorveglianza;  
- CHE il comma 5 del medesimo articolo così recita: “I soggetti indicati nel presente articolo, quando non 

siano in uniforme, per espletare i propri compiti di polizia stradale devono fare uso di apposito segnale 
distintivo, conforme al modello stabilito nel regolamento”; 

- CHE l’art. 23 del Regolamento di esecuzione del codice della strada prevede al comma 4 che al personale 
delle amministrazioni indicate nell'articolo 12, comma 3 del Codice della strada, sia rilasciata a seguito di 
esame una tessera di riconoscimento per l'espletamento dei servizi di polizia stradale di cui alle lettere a) 
(prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale) ed e) (tutela e controllo 
sull'uso della strada) dell'art. 11 C.d.s.; 

- CHE  nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 300/A/1/34826/110/26/1 del 10 ottobre 2004 e ss.mm.ii. 
vengono stabilite le modalità di approvvigionamento delle tessere di riconoscimento per l’espletamento del 
servizio di polizia stradale (istanza al Ministero dell'Economia e delle Finanze che provvederà a richiedere 
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato apposito preventivo compreso le spese di trasporto e scorta 
armata che saranno addebitate al richiedente insieme al costo delle tessere; 

- CHE a seguito di richiesta di preventivo con nota prot. n. 0027001/20 del 20/10/2020, il Poligrafico e Zecca 
dello Stato ha trasmesso il preventivo n. 20049769, dal quale emerge che il prezzo praticabile per ogni 
singola tessera è pari a € 2,32 oltre I.V.A. al 22%, ogni bollino costa € 0,165 oltre I.V.A. al 22% e la consegna 

308 23/03/2021

251 25/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

con scorta armata incide sul costo totale per € 47,28 oltre I.V.A. al 22% per un totale complessivo I.V.A. 
inclusa di € 709,95; 

RITENUTO  
- di procedere all’acquisto di n. 170 tessere di riconoscimento per l’espletamento del servizio di Polizia 

Stradale (mod. 3/SPS) e relativi bollini per il quinquennio 2021/2025 per un importo di € 581,93, al netto 
dell'IVA 22%, per complessivi € 709,95; 

- di fronteggiare la relativa spesa con fondi di cui al cap. 6612 Bilancio 2021 denominato “Utilizzazione dei 

proventi derivanti dall’applicazione del comma 4 lett. A) dell’art. 208 D. LEG. 30/04/92 n. 285”; 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali si è 
provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione 
relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 bilancio 2021 sufficientemente 
capiente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012; 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
- il regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

 
PROPONE 

DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all’acquisto di n. 170 tessere di riconoscimento per 
l’espletamento del servizio di Polizia Stradale (mod. 3/SPS) e relativi bollini anni 2021/2025, per un importo di 
€ 709,95 Iva 22% inclusa; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.2 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall’applicazione del 

comma 4 lett. A) dell’art. 208 D. LEG. 30/04/92 n. 285 

SIOPE  CIG Z86311A460 CUP  

Creditore Poligrafico e Zecca dello Stato - Ministero dell’Economia e delle Finanze 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Causale Fornitura di n. 170 tessere di riconoscimento per l’espletamento del servizio di Polizia 
Stradale (mod. 3/SPS) e relativi bollini anni 2021/2025 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo  € 709,95 

   

IMPUTARE la spesa di € 709,95 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
DARE ATTO: 
- che il pagamento avverrà secondo quanto indicato nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 

300/A/1/34826/110/26/1 del 10 ottobre 2004; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
- di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo al 
sottoscritto; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
                        Il  Responsabile del Servizio 
                            (Arch. Francesco ORSI) 
                 

IL DIRIGENTE 
 

   VISTA la superiore proposta, ritenuta meritevole di accoglimento 
 

DETERMINA 
                                                                                                                                      

PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all’acquisto di n. 170 tessere di riconoscimento per 
l’espletamento del servizio di Polizia Stradale (mod. 3/SPS) e relativi bollini anni 2021/2025, per un importo di 
€ 709,95 Iva 22% inclusa; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2021  6612  709,95 

Data scadenza Importo 

2021 € 709,95 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.2 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall’applicazione del 

comma 4 lett. A) dell’art. 208 D. LEG. 30/04/92 n. 285 

SIOPE  CIG Z86311A460 CUP  

Creditore Poligrafico e Zecca dello Stato - Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Causale Fornitura di n. 170 tessere di riconoscimento per l’espletamento del servizio di Polizia 
Stradale (mod. 3/SPS) e relativi bollini anni 2021/2025 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo  € 709,95 

   

IMPUTARE la spesa di € 709,95 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
DARE ATTO: 
- che il pagamento avverrà secondo quanto indicato nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 

300/A/1/34826/110/26/1 del 10 ottobre 2004; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
- di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo al 
sottoscritto; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                                                                                   IL DIRIGENTE 
   Ing. Armando CAPPADONIA 

 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. 
Comp. 

economica 

2021  6612  709,95 

Data scadenza Importo 

2021 € 709,95 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

                                  

                                                   Il  DIRIGENTE 
                          Ing. Armando CAPPADONIA 
                 
 


